1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THÀNH CÔNG

Số:        /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành Công, ngày      tháng       năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp

và vận động ủng hộ các loại quỹ năm 2024 xã Thành Công

Căn cứ Luật Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp năm 2010;

Căn cứ Nghị định số 53/2011/NĐ-CP ngày 01/7/2011 của Chính Phủ quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật thuế sử dụng đất phi

nông nghiệp; Thông tư số 153/2011/TT-BTC ngày 11/11/2011 của Bộ Tài chính

hướng dẫn về thuế sử dụng đất phi nông nghiệp;

Thực hiện Công văn số 1669/CCTKV-LXP1 ngày 20/12/2023 của Chi cục

Thuế khu vực Phổ Yên – Phú Bình về việc quyết toán thuế SDĐPNN năm 2023

và lập bộ thuế năm 2024

Thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cơ quan nhà nước cấp trên

về tổ chức vận động ủng hộ các loại qũy năm 2024

Để triển khai có hiệu quả công tác tổ chức thu thuế sử dụng đất phi nông

nghiệp năm 2024 và vận động ủng hộ các loại quỹ trên địa bàn, UBND xã Thành

Công xây dựng kế hoạch thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp và vận động ủng

hộ thu các loại quỹ năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

 - Thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp nhằm đảm bảo sự công bằng về

nghĩa vụ của tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện pháp luật thuế, góp phần tăng

thu cho NSNN, đồng thời quản lý chặt chẽ đối với các tổ chức, cá nhân sử dụng

diện tích đất phi nông nghiệp trên địa bàn xã.

- Vận động ủng hộ các loại quỹ nhằm tiếp tục thực hiện tốt các phòng trào

đền ơn đáp nghĩa, hỗ trợ nhân đạo, giúp đỡ, chăm sóc những gia đình, cá nhân có

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong cuộc sống.

2. Yêu cầu

 2

- Việc thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp đảm bảo chặt chẽ, thống nhất,

công khai, minh bạch, đúng đối tượng; Đảm bảo thu đúng, thu đủ và nộp vào

NSNN theo đúng Luật thuế sử dụng đất phi nông nghiệp;

- Đảm bảo diện tích đất chịu thuế và theo đúng mức thuế phải nộp quy định

tại Luật thuế sử dụng đất phi nông nghiệp;

- Trong quá trình tổ chức thu, nếu các xóm phát hiện còn thiếu sót hộ chưa

lập bộ thuế thì tiến hành lập hồ sơ và nộp về cán bộ phụ trách Ủy nhiệm thu xã

để lập bộ và tổ chức thu đảm bảo chính xác, công bằng.

- Trong quá trình thu quỹ vận động ủng hộ, các ngành, đoàn thể từ xã đến

xóm cần tích cực tuyên truyền, vận động, giải thích để nhân dân hiểu được ý

nghĩa trong việc ủng hộ và xây dựng các loại quỹ ủng hộ hằng năm trên địa bàn.

II. NỘI DUNG

1. Thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp và vận động ủng hộ các loại

quỹ năm 2024

* Về cong tác thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: Căn cứ Bộ thuế sử

dụng đất phi nông nghiệp năm 2024 đã được Chi Cục Thuế khu vực Phổ Yên –

Phú Bình điều chỉnh và phê duyệt, UBND xã đề nghị Ban chỉ đạo thu thuế xã

đôn đốc trưởng xóm giao thông báo thuế sử dụng đất phi nông nghiệp năm 2024

đến từng hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn để tổ chức thu theo kế hoạch.

* Về vận động ủng hộ các loại quỹ năm 2024: Căn cứ các văn bản hướng

dẫn của cơ quan nhà nước, các tổ chức cấp trên và đã được báo cáo, họp thống

nhất tại hội nghị UBND xã để thực hiện vận động ủng hộ theo mức đã thống

nhất đối với hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

Stt Tên quỹ Số tiền vận động

1 Quỹ đền ơn đáp nghĩa 10.000

2 Quỹ vì người nghèo 10.000

3 Quỹ Nhân đạo 10.000

4 Quỹ vì hạnh phúc trẻ em 10.000

5 Quỹ chăm sóc người cao tuổi 10.000

6 Quỹ khuyến học 20.000

7 Quỹ Nạn nhân chất độc da cam 10.000

8 Quỹ phòng chống thiên tai:   10.000

 3

2. Phương thức thu nộp

* Về thu Thuế sử dụng đất PNN: Tổ chức thu đồng loạt tại các xóm trên

địa bàn toàn xã, tiền thuế sử dụng đất phi nông nghiệp năm 2024 của các tổ chức,

hộ gia đình, cá nhân nộp thông qua Trưởng xóm, cán bộ ủy nhiệm thu và sự

giám sát của Ban chỉ đạo thu xã.

 Cán bộ ủy nhiệm thu đối chiếu số liệu trên sổ bộ thuế đã được cơ quan

thuế phê duyệt, viết biên lai, chấm bộ, làm thủ tục thanh toán tiền thuế vào

NSNN theo đúng quy định của pháp luật.

* Về vận động ủng hộc các loại quỹ: Số tiền vận động ủng hộ các loại quỹ

được nộp về cán bộ thủ quỹ xã để nộp ngân sách Nhà nước quản lý theo quy

định.

3. Thời gian thực hiện

- Triển khai kế hoạch xong trước ngày 10/8/2024.

- Từ ngày 11/8/2024 đến ngày 20/8/2024: Trưởng xóm giao thông báo thuế,

thông báo vận động các loại quỹ ủng hộ cho hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn.

- Ngày 25/8/2021: Tổ chức thu đồng loạt tại 27 xóm trên địa bàn toàn xã.

- Ngày 26-28/8/2024: Các xóm nộp và quyết toán số tiền thuế, tiền quỹ đã

thu về UBND xã để thực hiện nộp vào NSNN theo quy định; Tiền thuế sử dụng

đất phi nông nghiệp nộp về cán bộ Ủy nhiệm thu xã, tiền quỹ vận động ủng hộ

nộp về đ/c Tạ Thị Luyến – Công chức Văn phòng thống kê xã kiêm Thủ quỹ

UBND xã Thành Công.

Lưu ý: Khi quyết toán, đề nghị các ông,bà trưởng xóm quyết toán đầy đủ cả

biên lai (nếu có), danh sách các gia đình ủng hộ quỹ năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo xã, Cán bộ Ủy nhiệm thu xã

- Hướng dẫn cụ thể công tác thu nộp và gửi sổ bộ thuế sử dụng đất phi nông

nghiệp năm 2024 của các hộ gia đình, cá nhân, danh sách nợ thuế sử dụng đất

phi nông nghiệp năm 2023 (nếu có) và thông báo thuế của hộ gia đình, cá nhân

đến hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xóm.

- Ban Chỉ đạo tổng hợp tiến độ thu nộp thuế sử dụng đất phi nông nghiệp,

thu quỹ vận động ủng hộ gửi về đồng chí Dương Văn Hùng tổng hợp báo cáo

UBND xã trước 16 giờ trong ngày tổ chức thu.

 4

- Cán bộ Ủy nhiệm thu xã có trách nhiệm tham mưu cho UBND xã trong

quá trình thu nộp, quyết toán theo quy định đảm bảo kế hoạch đề ra.

2. Các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội và các ngành thuộc

UBND xã

 Có trách nhiệm chỉ đạo các chi hội xóm đồng thời tuyên truyền rộng rãi,

thường xuyên đến hội viên của tổ chức mình về Luật thuế sử dụng đất phi nông

nghiệp, các loại quỹ vận động ủng hộ và thời gian thu nộp thuế sử dụng đất phi

nông nghiệp, vận động thu quỹ ủng hộ năm 2024 theo kế hoạch.

3. Các ông, bà Trưởng xóm trên địa bàn xã

- Tổ chức thành lập Ban thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, vận động thu

quỹ ủng hộ tại xóm mình đảm bảo thu đúng tiến độ, đúng pháp luật.

- Giao thông báo thu thuế, thu quỹ vận động đến hộ gia đình, cá nhân xong

trước ngày 20/8/2024.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức ngày hội thu thuế và vận động

thu quỹ ủng hộ đảm bảo hiệu quả; phân công Ban thu thuế, thu quỹ của xóm

mình làm tốt công tác tuyên truyền, đôn đốc các hộ gia đình, cá nhân đến nộp

thuế, nộp quỹ hoàn thành kế hoạch đề ra.

- Bố trí địa điểm thu tại nhà văn hóa xóm mình hoặc địa điểm có điều kiện

thuận lợi để nhân dân đến nộp.

- Trực tiếp tổ chức công tác thu đối với các hộ gia đình, cá nhân xóm mình

và quyết toán số tiền đã thu theo đúng quy định và kế hoạch của UBND xã.

Trên đây là kế hoạch thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp và vận động thu

quỹ ủng hộ năm 2024 của UBND xã Thành Công. Yêu cầu các ngành đoàn thể,

đơn vị có liên quan, các ông (bà) trưởng xóm trong toàn xã triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy, HĐND xã (để b/c);

- Các ngành, đoàn thể xã;

- BCĐ thu thuế PNN xã;

- Bí thư chi bộ nông nghiệp;

- Các ông (bà) trưởng xóm;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đặng Văn Tỵ

 5

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-12T08:35:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Đặng Văn Tỵ<tydv.thanhcong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-12T08:36:40+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Thành Công<thanhcong.phoyen@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-12T08:36:48+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Thành Công<thanhcong.phoyen@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-12T08:36:55+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Thành Công<thanhcong.phoyen@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-12T08:37:11+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Thành Công<thanhcong.phoyen@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!